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   انتخابات پارلمانی، هویت جمعی و امر سیاسی
 

یحانه اصلان زاده                            ر

                       دانشجوی دکترای جامعه شناسی نظری فرهنگی دانشگاه تهران

1.مقدمه
در این نوشــتار می کوشــم نشــان دهم با وضعیت ویژۀ انتخابات در ایران، قواعد و 
شــرایط برگزاری انتخابات پارلمانــی به طور کلی و در دقیقۀ خــاص انتخابات دهم 
مجلس شــورای اسلامی، چگونگی تفسیر امر سیاســی می تواند به ازبین رفتن توان 
بســط دموکراســی از طریق انتخابات بینجامد و ســویۀ خصم آمیز نزاع های سیاسی 
فعلی را تقویت کند و یا در مقابل، به تقویت توان انتخابات موجود در بسط وضعیت 
دموکراتیک یاری رســاند و به امکان حیات سیاســی نیروهای رقیب یاری رســاند. 
هنگامی که تمایز اجتماعی نمی تواند بیان شود، عواطف را نمی توان به سوی اهداف 
دموکراتیک بســیج کرد و تخاصمات به شکلی ظاهر می شوند که می توانند نهادهای 

دموکراتیک را به خطر بیندازند.
اگر بپذیریم که در ســال های اخیر، فردگراییِ نتیجۀ وضعیت اقتصادی و فرهنگی 
موجــود و خودخواهــی و تعقیب ســود و منفعت شــخصی در عرصــۀ عمومی، امر 
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اجتماعی را از نفس انداخته  است و در عین حال شکاف حاصل از تعارضات سیاسی 
چند ســال گذشــته و حل نشدنِ آنها به شکل سیاســی )در پرتو یکدستی نسبی نهاد 
مجلس در شــرایط فعلی که بازتابندۀ تمایزات موجود در آراء و تفاسیر شهروندان به 
عنوان ســوژه های سیاسی که این حق نمایندگی را تفویض کرده اند، نیست( می تواند 
این تعارضات را به تخاصم و خشــونت بدل ســازد و در نهایت، این شــرایط همراه با 
فردگرایی و منفعت طلبی فزاینده در عرصۀ اجتماعی و اقتصادی، می تواند بنیان های 

جامعه را مورد تهدید قرار دهد. 
از این منظر، با توجه به آسیب دیدن امر سیاسی و امر اجتماعی در سال های اخیر، 
انتخابات مجلس دهم شورای اسلامی می تواند فرصتی برای ترمیم این هر دو باشد. 
در این نوشــتار می کوشم نشان دهم که چگونه انتخابات مجلس در وضعیت کنونی 
می تواند به شــرط کنارگذاشتن مجموعه ای از دیدگاه های ضد سیاسی و تقلیل گرا به 

ترمیم امر سیاسی و اجتماعی بینجامد. 
2.انتخابات،برسازندۀهویتجمعی

مردم ســوژه های سیاست و تنها منبع و مرجع رهایی خویش اند. این رهایی از طریق 
نهــاد انتخابات ممکن می گردد، به شــرطی که به انتخاب نماینده محدود نشــود یا 
می توان گفت در حد انتخاب نماینده نماند. مســئله اینجاســت که »مردم« به عنوان 
هویت جمعی و ســوژه های سیاست موجودیتی محقّق و از پیش موجود ندارد، بلکه 
هم زمــان بــا فرایندی که طی آن افراد متقابلًا حقوق اساســی به عنوان شــهروند به 
یکدیگر اعطا می کنند، ســاخته می شــود؛ یعنی، بر اســاس تفسیری خاص از شرایط 
فعلی و اراده و خواســتی مشــخص برای تغییر وضعیت موجود در انتخابات شرکت 
می کنند و هم زمان ذیل شرکت در انتخابات، یکدیگر را به عنوان شهروندانی که هریک 
حق انتخابی برابر دارند و عضوی از این جامعه محســوب می شــوند، بازمی شناسند. 
این فرایند هرچند در آن به دقت ننگریســته باشــیم، به معنی بازشناسی شهروندان 
توســط یکدیگر به عنوان شهروند آزاد و واجد حق انتخاب است. اگر مردم بتوانند به 
این شــکل در انتخابات شرکت کنند، امکان گشــودن عرصۀ عمومی به سوی جامعۀ 
دموکراتیک هم فراهم می شــود؛ یعنی، شکل گیریِ رابطه ای متقابل میانِ خودِ مردم 
بر اســاس برابری وآزادی، یعنی تعیینِ سرنوشت مردم به دستِ خودِ مردم. ذیلِ این 
عمل جمعی نه تنها مردم بار دیگر توســط یکدیگر بازشــناخته می شــوند، بلکه سهم 
واقعیِ نیروهای سیاســی موجود و میزان نفوذ آنها در جامعه نیز آشکار می شود. در 
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عین حال، تفاســیر معنابخشِ وضعیت موجود، در زمان انتخابات بار دیگر برساخته 
خواهد شــد، مورد حمایــت قرار خواهد گرفت، بر اســاس آن نــوع خاصی از هویت 
سیاســی ساخته و تقویت خواهد شــد و نفوذ هریک از تفاســیر نزد شهروندانِ آزاد 
روشن خواهد شــد. مالکیت بر تفسیرِ شرایط موجود از آنِ شهروندان و عامل رهایی 
آنان است. این تفاسیر برسازندۀ هویت سیاسی و ایجادکنندۀ شور تغییر و اراده برای 
مشــارکت سیاسی اســت. انتخابات از این وجه تاریخ ساز اســت، نه صرفاً برای آنکه 
ذیل آن افرادی انتخاب می شــوند که قانون گذاری و نظارت طی چهار ســال به عهدۀ 
آنان خواهد بود و تصمیمات آنان نتایج سرنوشت ســاز به جا خواهد گذاشــت، بلکه 
برساختنِ معنای وضعیت فعلی چیزی است که در یَد اختیار مردم و نتیجۀ انتخاب 
آنــان خواهد بود. از این منظر، نهاد انتخابات گویــای ترمیم وقار و حیثیت تک تک 

ایرانیان است.
این تفســیر بدون تفویض حق نمایندگی از آن مردم اســت و فهم شرایط کنونی بر 
اساس آن شکل می گیرد؛ فهمی که سوژه ای واحد یا مجموعه سوژۀ مشخصی ندارد. 
ناآشــکاربودنِ نتیجۀ انتخابات در ایران به تعبیری همین غافلگیرکننده بودنِ تفسیر 

جمعی است که »مردم« در وضعیت موجود برمی سازند. 
شــور و آرمان تغییر که هر دو حاصلِ تکوین دوبارۀ مردم به واســطۀ انتخابات اند، 
شرایطی را فراهم می کند که برخلاف رکود و رخوت سال های اخیر در عرصۀ سیاسی، 
که تنها انتخابات ریاست جمهوری پیشین شکافی بر آن انداخت، می تواند نویدبخشِ 
دســتاوردی مهم باشد و آن ترمیم امر اجتماعی به واسطۀ درک مشترک از وضعیت 
فعلی و خواست تغییر است. از این منظر، انتخابات پارلمانی پیش رو هم نسبت به 
انتخابات ریاست جمهوری در دو سال قبل، کمتر مصلحت جویانه خواهد بود و هم به 
نوعی توازن بخش و تعیین کنندۀ سهم واقعی نیروهای سیاسی موجود از تأیید مردم 
خواهد بود، چراکه انتخابات پارلمانی به طور کلی امکان برقراری شــرایطی را فراهم 
می کند که به شکل گیری نوعی تفسیر سیاسی خاص از وضعیت موجود، ارادۀ خاصی 

برای مواجهه با وضعیت فعلی و نیز نوع خاصی از ادارۀ جامعه می انجامد. 
از این منظر، کنار گذاشــتنِ یک طیف سیاســی از حضور در پارلمان مطابق سهم و 
نفوذ اجتماعی آن در چهار ســال اخیر، ناشــی از غفلت از این امر مهم بوده  است که 
راست و چپ و حیات سیاسی پویایِ آنها، توان بسیج سیاسی، امید به بهبود و تغییر 
و ایجاد شــور و شوق مشارکت در طرفدارانشــان، تا چه حد وابسته به حضور یکدیگر 
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و تا چه میزان بازدارندۀ حضور نیروهای پوپولیست در عرصۀ سیاست خواهد بود. 
3.هویتجمعیوبنیادامرسیاسی

چنان که گفته شد، حق شرکت در انتخابات و حق شهروندی حقی نیست که از سوی 
کســی به مردم اعطا شود، بلکه شهروندبودن به معنی بازشناسی است. از این منظر، 
بازشناسی به معنی پذیرش حق »دیگری« در عرصۀ سیاست است، به این ترتیب که 
طی فرایند انتخابات، سوژه های سیاسی که انتخاب هماهنگشان گویای بازشناختنِ 
یکدیگر به عنوان شهروندان آزاد و برابر است، به طور مسالمت آمیز و ذیل نزاعی مؤثر 
و سازنده با برگرفتن هویت سیاسی برخاسته از همدلی با تفاسیرِ متفاوت از وضعیت 
موجود و نزاع های نیروهای فعال فعلی در عرصۀ سیاســت و رأی دادن به آنها، قدرت 
و نفوذ نسبیِ آنها را آشکار می کند. در متن این نزاع، که برخاسته از هستی اجتماعی 
تفاســیر و هویت های سیاســی مختلف اســت، تمایزات اجتماعی میان سوژه های 
سیاســی برجســته  شــده و در کانالی دموکراتیک )به نام انتخابات( مجال بروز پیدا 
می کنــد و بــه این ترتیب، ایــن مقابله وجه خصمانه نمی یابــد و در نهایت قدرت و 
نفوذ نســبیِ تفاسیر موجود آشکار شده و یک نوع ارادۀ سیاسی برتری یافته و کرسیِ 

بیشتری در مجلس کسب می کند.
پذیــرش تقابــل مــن و دیگــری و تقابــل پروژه هــای هژمونیک منبعــث از آن، 
تضمین کنندۀ خُردنشــدنِ هویتِ سیاســی که دســتِ بالا را در عرصۀ تقابل نمی یابد 
اســت. این حفظِ رویکــرد مقابل، در عینِ تلاش برای پیروزی بــر آن، جوهرۀ حیات 
سیاسی دموکراتیک، در عین حال انتقادی و زنده است. حفظ دیگری، به معنی حفظ 
تفسیرِ دیگر، حفظِ امکانِ متفاوت و نیز حفظ نیرویی است که امکان ساختنِ هویت 
سیاســیِ را به من می دهد )اگر بپذیریم که »من« همواره به میانجی »دیگری« و به 
شــیوه ای سلبی در برابرِ آن برساخته می شــود( در نبودِ چیزی به نامِ امکانی دیگر، با 
قطعیت و بداهتی بی معنا روبه رو خواهیم  بود که شــور و میلی برنمی ســازد، امری 
جمعــی به وجود نمــی آورد، معنایی به وضعیت موجود نمی دهــد و در نهایت اصلًا 

امکانِ چیزی به نام امر سیاسی را نابود می کند. 
4.رویکردهایتهدیدکنندۀانتخاباتدموکراتیکدروضعیتفعلیایران

بر اســاس پذیرش بنیاد امر سیاســی به عنوان رابطۀ متقابــل و غیرخصمانۀ »ما« و 
»آنها« و حضور متقابل و متمایز چپ و راســت به عنوان تقابلی سیاســی، می کوشم 
موانعی را برشــمارم که به صورت رویکردهای فعال در عرصۀ سیاسی در شرایط فعلی 
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در کار تخریب امر سیاسی اند. تلاش می کنم این موانع را برشمارم:
تفســیرهایی که نزاعِ سیاســی را به نوعی نزاعِ اخلاقی تقلیــل می دهند. در واقع، 
می کوشــند بــه جای توضیحِ رابطۀ مــن و دیگری بر پایۀ مقولات سیاســی، آن را بر 
اســاس مقولاتِ اخلاقی و خیر و شــر تعریف کنند. رویکردی که طرفداران خود را به 
حضورِ دیگری در عرصۀ سیاســی انذار و هشــیارباش می دهد، به نوعی تخریبگرِ امر 
سیاســی است، چراکه نه تنها از توضیح تقابل و تخاصم بر پایۀ تفسیر سیاسی سر باز 
می زند، بلکه دیگری را شــرّی تعریف می کند که حتی حضورش نیز مایۀ اضطراب و 
تشــویش اســت. این رویکرد تقابل را پس  نمی زند، رویارویی را حفظ می کند و آن را 
تا حد دشــمنی ارتقا می دهد. هویت یابی ذات گرایانه و بر اســاس ارزش های اخلاقیِ 
غیر قابل مذاکره: این رویکرد اســاس موجودیت دیگری را در عرصۀ سیاسی، شرورانه 

و غیراخلاقی می داند و در پیِ حذفِ دیگری است. 
تفســیرهایی که رویگردان از امر سیاســی به نوعی خواســتارِ گذشتن از طیف های 
سیاســی موجود و برقــراری نوعی تعادل و میانداری میان آنهاســت. این رویکردها 
نه تنها از تخاصم گریزان اند، بلکه هرگونه مخالفت و تقابلی را غیرضروری می شمارند و 
مسئلۀ واقعی کشور را در شرایط فعلی ناکارآمدی مدیریتی و اداری می دانند. گذشتن 
از نزاع موجود و شــکاف اجتماعی پیش آمده در چند ســال اخیر، حتی فرصت طرح 
تقابل و تمایز و هدایتِ آن به ســوی منازعۀ پارلمانی را )که از اســاس زدایندۀ عنصر 
تخاصم اســت( نمی دهد. از این منظر، مشــکلات حاد اقتصادی، سیاسی، اجتماعی 
و زیســت محیطی موجود ناشی از ناکارآمدی دولتمردان اســت. این رویکرد به کلی 
نســبت به تحلیل مناسبات سیاسی و اقتصادی برسازندۀ معضلات موجود که نه تنها 
نهادهای اجرایی و نظارتی محلی و ملّی را ناتوان و ناکارآمد ســاخته  اســت، بلکه در 
موردی مانندِ زمین خواری در گردنه حیران )که یکی از زیباترین منابع زیست محیطی 
و جاذبــۀ گردشــگری را به مجموعه ای از ســازه های ویلایی کج ســلیقه، انحصاری و 
مخرب برای حیات بومی، کشاورزی و جنگلی بدل کرده  است(، خود، آنها را به بخشی 
از این مناســبات ناسالمی بدل کرده  اســت که پایی در سیاست پایی در اقتصاد دارد. 
مورد جادۀ اســالم به خلخال نشــان می دهد که مسئلۀ اصلی شــتاب زدگی در اجرا، 
نابلــدی و ناپختگی مدیریتی، ناهماهنگی میان دســتگاه ها و عدم نگرش عقلانی و 
مدبّرانه در مدیریت زیســت محیطی نیست، بلکه هژمونیک شدنِ پروژه ای سیاسی و 
اقتصادی است که منابع طبیعی را نیز به کالا تبدیل می کند و کلیۀ نهادهای حفاظت 
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از محیط زیســت و نهادهای نظارتی را نیز به طرز »کارآمد«، عقلانی و مدبّرانه ای در 
جهتِ این خواســت بسیج می کند تا طبیعت به »منبع«ی پولساز در دست نهادهای 
ملّی و محلی فروکاســته شــود. به این سبب، در شــرایط فعلی، لزوم نقد سیاسی و 
توجه به ریشه های اقتصادیِ این منازعۀ اقتصادی به جای ریشه یابیِ اخلاقیِ آن، در 
انتخابــات پارلمانیِ پیش رو ضروری می نمایــد. انتخابات پارلمانی به خاطر برگزاری 
انتخابات به صورت محلی و بر اساس حوزه های انتخابیه و مسائل هرروزۀ آنها )مثل 
اختصاص منابع آب جادۀ اســالم از زمین های کشاورزی به ویلاها!!(، امکان تقلیل 

اخلاقیِ مسائل سیاسی را دشوارتر سازد.
در نهایــت، رویکردهایی که مواجهه با امر سیاســی را از بُعدی فردگرایانه و ابزاری 
قابل تحلیل می دانند. از این منظر، انتخابات برسازندۀ هیچ »ما«ی جمعی و برسازندۀ 
هیچ تفســیرِ جمعی نیست؛ هیچ شور جمعی برخاسته از این یکی شدن نمی شناسد 
و ایــن دو را موقــوف به یکدیگر نمی دانــد. از این منظر، علل انتخاب و شــرکت در 
انتخابات، محاســبات فردی و نفع گرایانه اســت که البته مبتنی بر اولویت بخشی ها 
و دوراهی های عینی اســت که خارج از نزاع سیاسی موجود، پیش چشم شهروندان 
ترســیم شده  است. آنچه این رویکرد را غیرانتقادی و غافل از امر سیاسی و اجتماعی 
می ســازد، بی توجهــی آن به شــکل برقراریِ این وضعیتِ تفســیری نزد کنشــگرانِ 
محاســبه گر است. این رویکرد از کنش قدرت و توانایی مثبتِ آن در ساختنِ عینیت 
اجتماعی غافل اســت. از نظر او، تفسیرِ سیاســی چنان برخاسته از عینیتی طبیعی، 
بی خدشــه و غیرتفســیری اســت و در عین حال شــرایط اجتماعی و سیاسی چنان 
پرداختــه از کرد و کارِ قدرت اند که بر اســاس آن می توان نوعی برداشــتِ واقعی )به 
معنای صلب کلمه(، بی خدشــه و برکنار از هرگونه مایۀ سیاسی و مبتنی بر کرد و کارِ 
قدرت ســاخت و بر اساس آن عمل کرد. در عین حال، از منظرِ این رویکرد، این نحوۀ 
عمل به صورت فردی و در یک تصمیم گیری شخصی و بر اساس محاسبه ای عقلانی 
صورت می گیرد که بداهتش بر اذهان آشــکار و ناپوشــیده اســت و در نتیجه آسان 
است که بگوییم این رویکرد به نوعی ضدِ سیاست است، چراکه آنچه کرد و کارِ قدرت 
اســت )برساختن تفسیری از وضعیت موجود و معنابخشیدن به شرایط فعلی( را به 
بداهتی مشــاهده پذیر برای هر کنشگر فرومی کاهد و کارِ سیاست را که همین منازعه 
بر سرِ معنابخشی به وضعیت موجود و امکان های پیش رو برای عمل بر اساس این 
تفسیر است، به حوزه ای خارج از منازعۀ نیروها در عرصۀ سیاست نسبت می دهد. در 
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واقع، تصمیم گیری و عمل در حوزۀ سیاسی را به شیوه ای غیرسیاسی و غیراجتماعی 
)بر اســاس محاسبه ای فردی و بدون ارتباط با هویت و شورِ جمعی( تعریف می کند. 
چنین رویکردهایی در هر انتخابات، در زمان هر عمل جمعی در عرصۀ سیاســی فعال 
غ از شرایط موجود، انتخاب سیاسی را بر پایۀ مصلحت اندیشیِ فردی  می شــوند و فار
و بی توجه به عینیت اجتماعی و برساختِ سیاسیِ آن، به اضطراری ناشی از بحران و 
بی ثباتیِ موقعیت ایران و نظام در وضعیت خاص ژئوپلتیکِ خاورمیانه نســبت داده 
و به جای تفســیرِ سیاسیِ خودِ این تفسیر و جایگاه آن در مناسبات قدرتِ »داخلیِ« 
ایران، به نوعی خلافِ حیثیتِ ملّی و مدعای اخلاقیِ موردِ ادعا، موجودیت ملّی ایران 
را در معرض خطری دایمی تلقی کرده و مدام برای کلیتِ نظام رأی اعتماد می خواهد. 

5.نتیجهگیری
بــه طور کلــی، راه موجود برای جامعۀ ایــران، بریدن از منازعات نیســت؛ در مقابل، 
پافشــاری بر انتخابــات پارلمانی به عنوان راه حل دموکراتیــک برای طرح منازعات، 
حضور هویت های سیاسی مختلف، که برسازندۀ هریک از طیف های موجود در عرصۀ 
حیات سیاسی نیز است و از سوی دیگر تحمیل تفسیر جمعی از آنچه طی سال های 
اخیر رفته است، هم برای حفظ امر اجتماعی و هم سلامت امر سیاسی ضروری است. 
انتخابات پارلمانی در وضعیت فعلی این تفسیر را در هریک از حوزه های محلی زنده 
نگه می دارد، مرکزنگر نیســت و ایجادکنندۀ شــور لازم برای شکل گیری امیدی است 
که در شــرایط فعلی بر آن تأکید می شــود. امید زاییدۀ شکل گیری هویت جمعی و 
شکل گیری شور برخاسته از رؤیایی جمعی است که خواستِ غلبه دارد، سیاست های 
فردگرایانــه از این امر جمعی، غافل اند. پافشــاری بر انتخابات، پافشــاری بر همین 
»ما«ی جمعی، تفســیر آن از شرایط موجود و میل ویژۀ آن است. ظهور آن در عرصۀ 

سیاسی، مساویِ وجود آن به عنوان امر سیاسی رهایی بخش است. 
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